Obligaciones y deuda   (2,827,219)   (142,799)   (78,572)   (409,541)   (60,315)   -   (3,518,446)

Total pasivos   (5,342,831)   (428,291)   (288,057)   (409,541)   (60,315)   -   (6,529,035)

Efecto neto - Instrumentos financieros

derivados para la gestión de riesgo de tasa

de interés   (139,362)   58,748   (159,500)   160,037   57,188   -   (22,889)

Total de sensibilidad de tasa de interés   269,206   892,824   (95,500)   (7,530)   10,632   -   1,069,632

31 de diciembre de 2018

144 145

Banco Latinoamericano de Comercio Exterior, S. A. y Subsidiarias
Notas a los estados financieros consolidados

(Cifras expresadas en miles de US dólares, excepto cuando se indique lo contrario)

66

5. Riesgos financieros (continuación)

C. Riesgo de mercado (continuación)

En la siguiente tabla, se presenta un análisis de sensibilidad al aumento o disminución en las tasas de interés del

mercado, asumiendo movimientos no asimétricos en las curvas de rendimiento y un balance de situación constante.

Cambio en tasa de
interés

Efecto en
ganancias o

pérdidas

Efecto en

patrimonio

31 de diciembre de 2019 +200 bps 14,297 (66,840)

 -200 bps (14,297) 66,840

31 de diciembre de 2018 +200 bps 5,881 (20,508)

 -200 bps (5,298) 20,508

Los cambios en la tasa de interés afectan el patrimonio reportado de la siguiente manera:

- Utilidades retenidas: aumentos o disminuciones en los ingresos por intereses netos y en los valores

razonables de derivados informados en el estado consolidado de ganancias o pérdidas;

- Reserva del valor razonable: aumentos o disminuciones en el valor razonable de los activos financieros con

cambios en otros resultados integrales reportados directamente en patrimonio;

- Reserva de coberturas: aumentos o disminuciones en el valor razonable de los instrumentos de cobertura

designados como coberturas de flujos de efectivo en sus relaciones de cobertura.